[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е
29.10.2015 года

             Санкт-Петербург                                            №51
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения опроса граждан на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром
В соответствии с федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга №420-79 от 23.09.2009 года «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»
Муниципальный совет решил:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения опроса граждан на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэродром".
3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Муниципального образования

МО Комендантский аэродром

М.Ф.Рябыкина

                                                                                                 Приложение №1 к РМС
от 29.10.2015 года №51
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения опроса граждан на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром
1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации и проведения опроса граждан на территории Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром Санкт-Петербурга (далее по тексту - Муниципальное образование).
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131‑ФЗ от 06.10.2003г., Законом  Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» №420-79 от 08.02.2010г., Уставом Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром.
2. Порядок проведения и результаты опроса граждан.
2.1. В опросе граждан имеют право участвовать жители Муниципального образования, обладающие избирательным правом
· Опрос граждан проводится по инициативе:

· представительного органа Муниципального образования или главы Муниципального образования – по вопросам местного значения;

· органов государственной власти Санкт-Петербурга – для учета мнения граждан при принятии решения об изменении целевого назначения земель Муниципального образования для объектов регионального межрегионального значения.
2.2. Решение о назначении опроса граждан принимается Муниципальным советом. В нормативном акте Муниципального совета о назначении опроса граждан устанавливаются:

· дата и сроки проведения опроса;
· формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
· методика проведения опроса;
· минимальная численность жителей Муниципального образования, участвующих в опросе;

· форма опросного листа.
2.3. Жители Муниципального образования не позднее чем за 10 дней до дня проведения опроса оповещаются о дате и сроках его проведения, формулировке вопроса через средства массовой информации Муниципального образования (газету «Комендантский аэродром») или иным способом, обеспечивающим информирование жителей Муниципального образования о проведении опроса.
2.4. Опрос граждан осуществляется путем заполнения опросного листа установленной формы (приложение №1).
2.5. Опрос граждан считается состоявшимся, при условии участия в нем 3% граждан, зарегистрированных на территории Муниципального образования и обладающих избирательным правом.
2.6. Финансирование мероприятий по проведению опроса граждан осуществляется:
· за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

· за счет средств бюджета Санкт-Петербурга – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Санкт-Петербурга.

2.7. Результаты опроса граждан подлежат рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального совета.

Приложение №1 к  Положению
ОПРОСНЫЙ  ЛИСТ

Тема опроса: "______________________________________________________________"

	N
п/п
	Фамилия, имя,
отчество
	Адрес места
жительства
	Серия, номер
и дата выдачи паспорта
	результат

опроса
	Подпись и дата
внесения

Опросный лист удостоверяю ______________________________________________________

(ФИО, паспортные данные полностью, адрес места жительства, дата заверения, подпись)

PAGE
2